
18  diário oficial Nº 34.772 Segunda-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2021

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

HoMoLoGaÇÃo do PreGÃo eLetrÔNico Nº 29/LaceN/2021.
PaE: 858630/2021
oBJETo: aquisição de material permanente – EQUiPaMENTo para reali-
zar a detecção e caracterização de genes de resistência bacteriana, vana, 
vanB, KPc, NdM, ViM, iMP-1 e oXa-48, envolvidos em surtos infecciosos 
nos serviços de saúde, pela metodologia de biologia molecular.
firMa VENcEdora:
cEPHEid BraSil iMPorTacao, EXPorTacao E coMErcio dE Pro cNPJ/
cPf: 18.628.083/0001-04
ToTal do PrEGÃo ElETrÔNico Nº 29/lacEN/2021 –r$ 142.669,00
Belém (Pa), 11 de novembro de 2021.
alBErTo SiMÕES JorGE JUNior
diretor do lacEN/Pa

Protocolo: 730734
HoMoLoGaÇÃo do PreGÃo eLetrÔNico Nº 20/LaceN/2021.
PaE: 219330/2021
oBJETo: aquisição de Medicamentos, para atender as necessidades deste 
lacEN-Pa quanto ao preparo de meios de cultura e reativos.
firMaS VENcEdoraS:
loUSada E oliVEira lTda, cNPJ: 06.830.363/0001-30 iTENS 
1,2,3,6,7,8,9,10 e 11- Valor: 35.280,4200
f cardoSo E cia lTda, cNPJ: 04.949.905/0001-63 iTENS: 4,5 e 12. 
Valor: 4.756,9800
ToTal do PrEGÃo ElETrÔNico Nº 20/lacEN/2021 –r$ 40.037,40
Belém (Pa), 11 de novembro de 2021.
alBErTo SiMÕES JorGE JUNior
diretor do lacEN/Pa
 

Protocolo: 730729
HoMoLoGaÇÃo do PreGÃo eLetrÔNico Nº 28/LaceN/2021.
Pae: 878352/2021
oBJETo: aquisição de Material Permanente – (coNdicioNador dE ar 
SPliT, Hi-Wall e NoBrEaK).
firMaS VENcEdoraS:
1-EXcEllENcE coMErcial lTda, cNPJ: 00.171.258/0001-50 iTEM 
01- Valor: 25.662,90
2-M & W coMErcio, SErVicoS E rEPrESENTacoES lTda, cNPJ: 
01.957.320/0001-05 iTEM 02. Valor: r$ 25.241,70
3-PolYMEdH. EirEli, cNPJ: 63.848.345/0001-10 iTEM 03- Valor: r$ 
8.400,00
4-lS SErVicoS dE iNforMaTica E ElETroNica lTda, cNPJ: 
10.793.812/0001-95 iTEM 04- Valor: r$ 11.585,00
ToTal do PrEGÃo ElETrÔNico Nº 28/lacEN/2021 –r$ 70.889,60
Belém (Pa), 11 de novembro de 2021.
alBErTo SiMÕES JorGE JUNior
diretor do lacEN/Pa

Protocolo: 730732

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

Portaria
.

Portaria Nº 591 de 16 de NoVeMBro de 2021
o diretor do 1º centro regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria n.º 76 de 09/01/2019, publicada no 
Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
coNSidEraNdo que a administração pública visa promover a regularidade 
e o seu aperfeiçoamento.
considerando o parecer da conjur, nos autos do processo n.º 2020/392475
coNSidEraNdo a Portaria de n° 778 de 22 de setembro de 2020, publi-
cado no doE nº 34358 de 29 de setembro de 2019;
rESolVE:
i – rEdESiGNar a Sindicância administrativa na forma do art. 199 da 
lei n. º 5.810/94, composta pelos servidores liliaNE BraNdÃo riBEi-
ro, Enfermeira, matrícula nº. 5342236/2, (Presidente), claUdio JoSÉ dE 
araUJo rocHa, agente administrativo, matrícula nº 57191092/1 (mem-
bro), GUSTaVo carValHo dE frEiTaS, agente administrativo, Matrícula 
5892413/1 (SEcrETario), para sob a presidência da primeira, concluírem 
os trabalhos referentes à Sindicância administrativa a qual apura redesig-
nar a reabertura do processo da empresa plamax para poder dar continui-
dade se houve ou não irregularidades que deram causa a despesas sem a 
devida cobertura contratual
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
1º centro regional de Saúde, em 09 de abril de 2021.
Marco aNToNio rodriGUES NorMaNdo
diretor 1º crS SESPa

Protocolo: 731016

coNtrato
.

contrato n°: 20
Exercício: 2021
Processo n°: 2021/814628
Classificação do objeto: outros
objeto: coNTraTaÇÃo dE PESSoa JUrÍdica para fornecer, de forma par-
celada, GáS dE coZiNHa para atender às necessidades do Escritório e 
Unidades pertencentes ao 1º centro regional de Saúde / SESPa, do prazo 
de 12 (doze) meses
Valor Total: r$ 99.997,68 (Noventa e nove mil novecentos e noventa e sete 
reais e sessenta e oito centavos)
data da assinatura: 18/11/2021
Vigência: 18/11/2021 à 18/11/2022
Modalidade: Pregão Eletrônico
licitação n°: 23/2021
orçamento
  Programa de Trabalho: 908288
  Natureza da despesa: 339030
  fonte do recurso: 0132
  origem do recurso: federal
contratado: BENEVidES coMÉrcio dE GáS lTda
cNPJ: 08.874.397/0001-52
 Endereço: rua Elcione Barbalho nº 103 cEP: 68.795-000
Telefones: (91) 99282-4855
Marco aNToNio rodriGUES NorMaNdo
dirETor do 1º crS/SESPa

Protocolo: 730802

diÁria
.

Portaria de coNcessÃo n° 584/2021 – 19/11/2021
o diretor do 1° cENTro rEGioNal dE SaÚdE/SESPa, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PorTaria 76/2019-ccG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em fundamento legal:  no  art. 145 da lei 5.810 de 
24/01/1994, dEcrETo Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
resolve:
conceder: diárias ao Servidor (es):
8400639/2 /SoNia BraGa da SilVa (ag. administrativo) / 10  meia diá-
rias (deslocamento) / de 01 a 16/12/2021.<br
origem: BElEM/Pa - BraSil
destino(s): BENEVidES, MariTUBa E SaNTa BarBara- Pa
objetivo: acompanhar reuniões de orientações as comissões e dar apoio 
administrativo aos conselhos e participar de conferencia municipal de saú-
de. Nos referidos municípios entre os dias de 01 a 03, 06 a 08 e de 13 a 
16/12/2021.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
ordenador: Marco antônio rodrigues Normando

Protocolo: 731063

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 017  de  17 de NoVeMBro de 2021
o diretor do 2° centro regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da Portaria n°. 1.444/ 06.02.2019, publicada no doE 
n°. 33.799/07.02.2019.
Considerando o Decreto Estadual nº 1.359/2015, publicado no Diário Ofi-
cial do Estado em 01 de setembro de 2015, que regula o acesso à informa-
ção pública no Poder Executivo Estadual, em especial art. 61;
considerando o disposto na iN aGE Nº 001/2015, de 03 de setembro de 2015;
considerando a necessidade de alterar a PorTaria Nº 05 de 04 de agosto 
de 2016 publicada no doE nº 33.187 de 09 de agosto de 2016.
E considerando o teor  do PaE nº 2021/1283126.
rESolVE:
alTEraÇÃo dE aUToridadE dE GErENciaMENTo
i -  Excluir a servidora JacilEidE fariaS dE SoUSa MorEira, matrícula 
nº 5393787-2
ii – designar a servidora  PaTrÍcia MoNTEiro VilEla, matrícula nº 
5956145-1, cargo comissionado, para exercer com zelo e transparência, no 
âmbito deste 2º crS/SESPa, as atribuições, responsabilidades e compe-
tências de autoridade de Gerenciamento, observando-se tempestivamen-
te aos preceitos legais e constitucionais, em especial aos procedimentos 
estabelecidos no decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais exigências 
normativas aplicáveis.
iii-  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
 GaBiNETE do dirETor do 2º cENTro rEGioNal dE SaÚdE/SESPa, em 
17 de  novembro de 2021
carloS Mario dE BriTo KaTo
dirETor do 2ºcENTro rEGioNal dE SaÚdE

Protocolo: 730797


